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Anotace

HANIKOVÁ, Lenka. Specifika edukace žáků s ADHD v ZŠ. Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2023, 69 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou společného vzdělávání žáků s ADHD

na II. stupni běžné základní školy.

Teoreticky koncipovaná část bakalářské práce objasňuje základní terminologii vztahující

se k syndromu ADHD a definičně jej vymezuje, dále popisuje projevy žáků s ADHD

a specifikuje principy pedagogické práce uplatňované při edukaci žáků s ADHD

v základní škole, a to včetně uvedení možností podpory těchto žáků ve školním prostředí.

Empiricky orientovaná část bakalářské práce s využitím kvalitativního výzkumu popisuje

a analyzuje specifika edukace žáků s ADHD v prostředí základní školy, s důrazem

na individuální potřeby a zvláštnosti žáka. Výzkumné šetření se zaměřuje na identifikaci

klíčových aspektů a strategií, které přispívají k úspěchu nebo neúspěchu žáků s ADHD.

Klíčová slova: ADHD, porucha pozornosti, hyperaktivita, impulzivita, edukace,

specifika vzdělávání, základní škola.
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The bachelor's thesis deals with the issue of joint education of pupils with ADHD at II.
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students with ADHD and specifies the principles of pedagogical work applied in the

education of students with ADHD in elementary school, including an indication of the

possibilities of supporting these students in the school environment.

The empirically oriented part of the bachelor's thesis, using qualitative research, describes

and analyzes the specifics of the education of students with ADHD in the primary school

environment, with an emphasis on the individual needs and peculiarities of the student.

The research investigation focuses on identifying key aspects and strategies that

contribute to the success or failure of students with ADHD.
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Seznam použitých zkratek

ADD – Attention Deficit Disorders – porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorders – porucha pozornosti s hyperaktivitou

APA – American Psychological Association

AP – asistent pedagoga

BP – bakalářská práce

CNS – centrální nervová soustava

DSM-V – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

HKP – hyperkinetická porucha

IVP – individuální vzdělávací plán

KBT – kognitivně behaviorální terapie

LDE – lehká dětská encefalopatie

LMD – lehká mozková dysfunkce

MBD – minimální mozková dysfunkce

MMD – malá mozková dysfunkce

MKN-10 - Mezinárodní klasifikace nemocí

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

PAS – porucha autistického spektra

PO – podpůrná opatření

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

PSPP – předmět speciálně pedagogické péče

SPC – speciálně pedagogické centrum

SPCH (SVPCH) – specifické (vývojové) poruchy chování

SPU – specifické poruchy učení

SPUCH – specifické poruchy učení a chování

SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ – školské poradenské zařízení

ŠVP – školní vzdělávací plán

TU – třídní učitelka

ZŠ – základní škola

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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Úvod

V současné době se pedagogové často setkávají již v mateřských školách se syndromy

poruch pozornosti. Další projevy ADHD se nejčastěji manifestují na prvním stupni

základních škol, avšak ani diagnostika ADHD v pozdějším věku není výjimkou.

Navzdory zvýšenému zájmu odborné i laické veřejnosti v posledních letech stále existují

jedinci z řad rodičů i pedagogů, kteří děti s ADHD označují za nevychované, neposlušné,

pohodlné a obtížně zvladatelné. Tento způsob „labellingu“ může děti stigmatizovat,

zhoršovat jejich problémy a negativně působit jak na ně samotné, tak i na jejich rodiče.

Prevalence syndromu ADHD v dětské populaci narůstá. Péče o tyto děti je dlouhodobou

a komplexní záležitostí, která vyžaduje součinnost všech zúčastněných stran výchovného,

vzdělávacího i poradenského procesu. Vhodně nastaveným přístupem a terapií však lze

tuto poruchu ovlivnit a zmírnit tak její dopad na vzdělávání a kvalitu života. Děti s ADHD

se kvůli projevům nepozornosti, hyperaktivity či impulzivity od svých vrstevníků

odlišují. Výskyt komorbidit, jako jsou např. specifické poruchy učení, poruchy chování,

tikové či úzkostné poruchy, tuto odlišnost v průběhu edukačního procesu ještě umocňuje

a ztěžuje začlenění těchto dětí do kolektivu. (Uhlíková in Jenett, 2013)

I když se ADHD tradičně považuje za problém vzdělávání, současný pohled na tuto

psychiatrickou poruchu ukazuje, že ovlivňuje kvalitu života v mnoha oblastech. Může

snižovat sebehodnocení, komplikovat socializaci a uplatnění v partnerském i profesním

životě, ovlivňovat fungování celé rodiny a nejbližšího okolí. Až 60 % lidí s ADHD může

mít příznaky i v dospělosti. (Jucovičová, Žáčková, 2014)

Bakalářské práce Specifika edukace žáků s ADHD v ZŠ je zaměřena na problematiku

syndromu ADHD u žáků na II. stupni základní školy hlavního vzdělávacího proudu.

V tomto období dochází ke změně vzdělávacího prostředí, přibývá vzdělávacího obsahu,

zvyšují se nároky a požadavky jednotlivých vyučujících.

Vlivem postupného dozrávání centrální nervové soustavy může již u žáků II. stupně ZŠ

docházet buď ke zmírnění, nebo naopak k zesílení některých projevů ADHD. Jejich

chování nemusí již působit tak rušivým dojmem, nicméně ve vzdělávacím procesu

projevy ADHD žáky v každém případě stále ovlivňují. (Jucovičová, Žáčková, 2018)
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Cílem bakalářské práce je analyzovat specifika edukace žáků s ADHD v prostředí

II. stupně běžné základní školy z pohledu vzájemné interakce a komunikace mezi

učitelem, asistentem pedagoga a žákem s ADHD, s důrazem na individuální potřeby žáka.

Motto: „Jestliže si chci od někoho něco vzít, musím mu to nejdříve sám dát, to znamená

– jestliže od dítěte očekávám soustředěnost, cílevědomost a klid, musím mu předvést, dát

mu příklad toho, jak se to všechno dělá. Jestliže od dítěte očekávám pozornost, musím mu

ji sám věnovat dříve, než ji budu žádat od něj. Zde musím sám rozlišovat důležité

od nedůležitého a důležitému dát přednost.“ (Jiřina Prekopová in Jucovičová, Žáčková,

2014, s. 4)
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1 ADHD – SYNDROM PORUCHY POZORNOSTI S

HYPERAKTIVITOU

„ADHD je psychiatrická diagnóza, která se vztahuje na děti (a dospělé) s vážnými

sociálními a kognitivními obtížemi.“ (Train, 1997, s. 31)

ADHD vychází z anglického termínu Attention Deficit Hyperactivity Disorder – porucha

pozornosti s hyperaktivitou. Jedná se o neurovývojovou poruchu centrální nervové

soustavy (CNS), projevující se oslabením nebo narušením funkcí mozku spojených

s exekutivními (výkonnými) funkcemi. U dětí způsobující obtíže s pozorností,

se zvýšenou impulzivitou, s hyperaktivitou, s motorickým neklidem, se sebeovládáním

a s plánováním. Tato dysfunkce je částečně způsobena nedostatkem neurotransmiterů

dopaminu, noradrenalinu a částečně i serotoninu. (Jenett, 2013; Paclt, 2007)

Rietzler, Grolimund (2018), Altmanová (2010) a další uvádějí ve svých publikacích

ADHD též jako hyperkinetickou poruchu. Jako nejčastější projevy popisují nadměrnou

živost, neklid, impulzivitu a nepozornost dětí, které se projevují doma i ve škole.

Terminologie ADHD prošla podle získávání nových poznatků o etiologii postupem let

řadou změn. Dříve užívané pojmy jako minimální mozková dysfunkce (MBD), malá

mozková dysfunkce (MMD), lehká dětská encefalopatie (LDE) a lehká mozková

dysfunkce (LMD) jsou již minulostí. V odborných publikacích se nyní setkáváme pouze

s termínem hyperkinetická porucha a ADHD, jakožto nadřazeným pojmem pro syndromy

poruch pozornosti. (Jucovičová, Žáčková, 2015)

1.1 Vymezení terminologie ADHD

Pro vymezení pojmu poruch pozornosti s hyperaktivitou odborná praxe používá dva

termíny, které vycházejí z evropské Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN) Světové

zdravotnické organizace (WHO) a z Diagnostického statistického manuálu duševních


[…]


jeho individuálních potřeb?

3. Jakým způsobem přizpůsobujete své hodnocení a zpětnou vazbu tak, aby vyhovovaly

individuálním potřebám žáka s ADHD?

4. Jak spolupracujete s asistentem pedagoga a jaká je jeho role při podpoře individuálních

potřeb žáka s ADHD ve vzdělávacím procesu?

5. Jak komunikujete s rodiči žáka s ADHD ohledně jeho individuálních potřeb a jak se

tato komunikace promítá do vzdělávacího procesu?

6. Jakým způsobem zajišťujete podporu sociálních dovedností a vrstevnických interakcí

žáka s ADHD ve třídě?

7. Jaké metody sebekontroly a seberegulace jste zavedli pro žáka s ADHD, aby se lépe

vyrovnával s vzdělávacím prostředí?

8. Mohli byste uvést nějaký konkrétní příklad úspěchu nebo neúspěchu žáka s ADHD ve

vzdělávacím procesu a jak se podle vás promítl do jeho individuálních potřeb?

Příloha C – Osnova otázek k polostrukturovanému rozhovoru s asistentkou pedagoga

1. Jaké jsou hlavní individuální potřeby žáka s ADHD, se kterými se setkáváte ve

vzdělávacím procesu? Mohli byste popsat, jak tyto potřeby ovlivňují jeho učení a

chování ve třídě?

2. Jaká je vaše hlavní role při podpoře žáka s ADHD v rámci jeho individuálních potřeb

ve vzdělávacím procesu? Jak spolupracujete s učitelem při plánování a realizaci

výuky?

3. Jaké strategie a přístupy používáte při práci s žákem s ADHD, aby byly zohledněny

jeho individuální potřeby? Jak se liší od strategií používaných učitelem?

4. Jakým způsobem pomáháte žákovi s ADHD při rozvoji sociálních dovedností a

vrstevnických interakcí ve třídě?

5. Jak podporujete sebekontrolu a seberegulaci žáka s ADHD ve vzdělávacím prostředí?

Jaké metody jste zavedli pro zlepšení jeho schopnosti zvládat impulsivitu a

hyperaktivitu?

6. Jaká je vaše role při hodnocení a poskytování zpětné vazby žákovi s ADHD? Jak se

podílíte na přizpůsobení hodnocení jeho individuálním potřebám?

7. Jak komunikujete s rodiči žáka s ADHD ohledně jeho individuálních potřeb a jak se

tato komunikace promítá do vaší práce s ním ve vzdělávacím procesu?

8. Mohli byste uvést nějaký konkrétní příklad úspěchu nebo neúspěchu žáka s ADHD ve

vzdělávacím procesu a jak se podle vás promítl do jeho individuálních potřeb?

Příloha D – Osnova otázek k polostrukturovanému rozhovoru s žákem

1. Jak se cítíš ve třídě? Jaké činnosti/předměty ti dělají radost a které tě obtěžují. Kdy

pociťuješ největší únavu?

2. Jak ti pomáhá tvůj učitel při učení? Co dělá, aby ti usnadnil práci ve třídě a pomohl ti

s učením?

3. Jak ti pomáhá asistent pedagoga? Co dělá, aby ti usnadnil práci ve třídě a pomohl ti s

učením?

4. Jak ti učitel nebo asistent pedagoga vysvětlují nové věci, které se učíte? Je pro tebe

jejich vysvětlení srozumitelné?

5. Co děláš, když máš problém se soustředěním nebo když potřebuješ zklidnit svou mysl?

Jak ti v tomto pomáhají učitel nebo asistent pedagoga?

6. Jak se cítíš ve vztahu ke svým spolužákům? Jak ti učitel nebo asistent pedagoga

pomáhají navázat přátelství a lépe se zapojit do třídního dění?

7. Jaký způsob hodnocení a zpětné vazby ti nejvíce vyhovuje? Jak ti učitel nebo asistent

pedagoga sdělují, jak si vedeš ve škole?

8. Máš nějaké nápady, co by ti mohlo ještě více pomoci ve vzdělávacím procesu? Co by

mohl učitel nebo asistent pedagoga udělat jinak, aby ti lépe pomohli?

Příloha E – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho

následným vyžitím pro účely bakalářské práce

Specifika edukace žáků s ADHD na II. stupni základní školy

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

• Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby

výzkumné části bakalářské práce Lenky Hanikové. Cílem výzkumu je analyzovat

specifika edukace žáků s ADHD a interakce žák, učitel a asistent pedagoga.

• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor a jaký bude mít průběh. Jsem seznámen/a

s právem odmítnou odpovědět na jakoukoliv otázku.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním.

Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám.

• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem

bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikaci mé

osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych

mohl/a být identifikován/a.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své

bakalářské práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka rozhovoru však

bude po obhajobě bakalářské práce smazána.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, z nichž jeden obdrží účastník výzkumu (nebo zákonný zástupce) a druhý řešitel

projektu.

Datum:

Podpis respondenta (zákonného zástupce):

Podpis výzkumníka: