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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP si zvolila zajímavé téma, jež v současné době stále intenzivněji rezonuje na úrovni řešení v ZŠ.
Většina BP/DP je orientována do oblasti podpory dětí/žáků na I. stupni ZŠ, proto lze pozitivně kvitovat zaměření
BP (zejména pak PČ BP) na problematiku žáků s ADHD na II. stupni ZŠ.
Využila mj. také 3 zahraniční zdroje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka BP se v její TČ zabývá komplexně problematikou ADHD (- definičním vymezením, symptomatologií,
diagnostikou, prevalencí a terapií). Dále pak seznamuje s legislativním rámcem vzdělávání žáků s ADHD a s
nastavením podpůrných opatření v edukaci žáků se SVP/ADHD. Absentuje část věnovaná "komunikačním a
intervenčním strategiím, o nichž se autorka BP zmiňuje v její PČ.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v PČ BP realizuje kvalitativně orientované výzkumné šetření monitorující proces edukace 2 vybraných
žáků s dg. ADHD na druhém stupni ZŠ. Za hlavní cíl si vytyčila "specifikovat edukaci žáků s ADHD v prostředí
II. stupně ZŠ, a to především z pohledu vzájemné interakce (spolupráce) a kvality komunikace mezi učitelem, AP
a žákem s ADHD, a to všemi směry, s důrazem na individuální potřeby a zvláštnosti žáka". Tento, poměrně
široce koncipovaný cíl, konkretizovala na úrovni 3 cílů dílčích. Prezentovaná data vycházejí z popisu "aktuálního
stavu" - vnímání edukační reality jejími aktéry. Bohužel, chybí explicitní analýza získaných dat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná závěrečná práce splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru, je doporučena k
obhajobě. Navržené hodnocení D-C (*dle průběhu obhajoby).
Návrh
hodnocení:

D

Další náměty k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi s obsahovým rámcem TČ BP.
2. Definujte cíle PČ BP a reflektujte jejich naplnění.
3. Uveďte, co považujete za nejvýznamnější limity edukace žáků s ADHD na II. stupni ZŠ?
4. Jaké komunikační a intervenční strategie lze považovat za optimální/efektivní v edukaci žáků s ADHD
vzdělávaných na II. stupni ZŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 06. 2023